УТВЕРЖДАЮ
Председатель Контрольно-счетной палаты ЯМР
_________________ О.С. Исадичева
«___» ___________________ 2022г.


ОТЧЕТ №01-14/1 от «25» января 2022г.
о результатах проверки 
законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги д.Бечихино (закупка №0171200001920001031)

1. Основание для проведения проверки: статьи 266.1, 268.1 Бюджетного кодекса РФ, Положение о Контрольно-счетной палате Ярославского муниципального района Ярославской области, утвержденное Решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района № 88 от 04.10.2021г., п. 3.10 Плана работы Контрольно-счетной палаты ЯМР на 2021 год, программа проведения проверки, утвержденная приказом Контрольно-счётной палаты ЯМР №21 от 02.11.2021г.
2. Цель проверки: определение правомерности, в том числе целевого характера, эффективности использования средств бюджета Карабихского сельского поселения ЯМР на ремонт автомобильной дороги д.Бечихино.
3. Объект проверки: МУ "МФЦР" Карабихского СП ЯМР ЯО (далее – Учреждение, Заказчик).
4. Сроки проведения проверки: с 08.11.2021 г. по 22.11.2021 г.
5. Проверяемый период: 2020 г.
6. Метод и способ проведения проверки: по вопросам программы проверки выборочным способом. Проверка проведена по представленным финансовым, бухгалтерским, отчетным и иным документам, относящимся к вопросам программы проверки:
- законность, эффективность, в том числе целевой характер, использования средств бюджета Карабихского сельского поселения ЯМР на ремонт автомобильной дороги д.Бечихино,
- соблюдение законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в рамках выполнения работ по ремонту автомобильной дороги,
- проверка исполнения муниципального контракта на ремонт автомобильной дороги,
- состояние бюджетного учета и отчетности (в части проверяемых средств).




	I. Итоги проверки:

	Акт проверки
	№23 от 22.11.2021г.
	Подписан с разногласиями исх. № 36 от 30.11.2021г.

	Заключение на разногласия
	№3/23 от 16.12.2021г.
	

	II. Количество объектов проверки, в т.ч.:

	- муниципальное учреждение
	1 ед.

	III. Объем проверенных средств (тыс.руб.): 

	- бюджет Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района
	948,1

	IV. Результаты проверки:
	Количество нарушений, ед.
	Сумма нарушения, тыс.руб.

	1.
	Выборочная проверка ведения бюджетной сметы (в части проверяемых средств).
	Нарушений не установлено

	2.
	Соблюдение Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного Приказом Минфина России от 06.06.2019 N 85н (в части проверяемых средств).
	Нарушений не установлено

	3.
	Соблюдение порядка применения классификации операций сектора государственного управления,  утвержденного Приказом Минфина России от 29.11.2017 N 209н (в части проверяемых средств).
	Нарушений не установлено

	4.
	Средства бюджета Карабихского сельского поселения ЯМР на оплату работ по ремонту автомобильной дороги в д. Бечихино израсходованы в соответствии с  целями, определенными решением о бюджете, лимитами бюджетных обязательств, бюджетной сметой.
	Нецелевого использования средств бюджета Карабихского сельского поселения ЯМР не установлено

	5.
	Проверка соблюдения правил определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта.
	Нарушений не установлено

	6.
	Нарушение п. 2.6 Типовых условий  контрактов на выполнение работ по строительству (реконструкции), капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог, искусственных дорожных сооружений, утвержденных Приказом Минтранса России от 5 февраля 2019 г. N 37 – в муниципальный контракт включено избыточное условие.
	1
	-

	7.
	Выбор способа определения подрядчика.
	Нарушений не установлено

	8.
	В нарушение ч. 3 ст. 103 Закона о контрактной системе[footnoteRef:1], п. 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. N 1084, информация об исполнении контракта размещена в реестре контрактов с нарушением установленного срока: информация об объеме выполненной работы, о единице измерения выполненной работы (раздел I «Исполнение контракта»). [1:  Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 30.12.2021) "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" ] 

(п. 4.53 Классификатора нарушений)
	1
	-

	9.
	В нарушение ч. 6 ст. 34, п. 3 ч. 1 ст. 94 Закона о контрактной системе1, п. 8.1 муниципального контракта Учреждением не соблюдено требование об обязательности применения мер ответственности в случае нарушения подрядчиком условий контракта (за нарушение сроков выполнения работ на 4 дня меры ответственности к подрядчику не применялись). 
В результате в нарушение ч.3 ст.53 Гражданского кодекса РФ директором учреждения не обеспечено соблюдение принципа эффективности (экономности) использования бюджетных средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. В соответствии со ст.15 Гражданского кодекса РФ бюджету Карабихского сельского поселения ЯМР ЯО на указанную сумму причинен ущерб.
(п. 4.47 Классификатора нарушений)
	1
	1,0

	10.
	В нарушение п. 1 ч. 1 ст. 94 Закона о контрактной системе1, п. 7.2 муниципального контракта Учреждением нарушен срок приемки выполненных работ на 7 дней.
	1
	-

	11.
	Подрядчиком произведен расчет итоговой стоимости работ с учетом необоснованного коэффициента снижения сметной стоимости (не предусмотренного документацией о закупке, муниципальным контрактом и действующим законодательством). Что повлекло перечисление бюджетных средств на оплату затрат, фактически не произведенных подрядчиком.
В результате директором Учреждения допущено нарушение ч.3 ст.53 Гражданского кодекса РФ. Расходы произведены неправомерно с нарушением предусмотренного ст. 34 БК РФ принципа эффективности. В соответствии со ст.15 Гражданского кодекса РФ бюджету Карабихского сельского поселения ЯМР ЯО на указанную сумму причинен ущерб.
	1
	13,4

	12.
	Учреждением допущено нарушение ст. 309, ст. 314 Гражданского кодекса РФ, п. 2 ч. 1 ст. 94 Закона о контрактной системе1 и п. 2.10, 5.1.1 муниципального контракта в части срока оплаты за выполненные работы (на 52 дня).
(п. 4.44. Классификатора нарушений)
	1
	900,7



V. Сведения о принятых мерах по реализации материалов проверки:
По результатам проведения проверки объекту контроля направлено представление для принятия необходимых мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений, указанных в представлении. 
В рамках исполнения представления объектом контроля приняты следующие меры:
- в адрес подрядчика выставлено требование об оплате пени в размере 948,08 руб. в связи с просрочкой исполнения обязательств по контракту;
- в рамках досудебного урегулирования подрядчику направлена претензия о возврате излишне уплаченных средств по контракту в размере 13 419,26 руб. 



Инспектор Контрольно-счетной 
палаты ЯМР							               Н.В. Курамбаева
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